
 diário oficial Nº 34.658  99 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N° 14/2021.
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o estagiá-
rio, ARIAN DA SILVA SOUSA resolvem assinar o Termo de Compromisso n° 
14/2021. Inserção do estagiário ao Convênio n° 01/2016 celebrado entre 
a FASEPA e a Secretaria de Estado de Administração do Pará – SEAD, con-
forme previsão legal da Lei Federal n° 8.069/90. Art. 63.
Período: 04/08/2021 à 03/08/2022; Valor R$ 485,46.
LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 687860
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 352/2021
OBJETIVO: Realizar ações de fiscalização nos estabelecimentos comerciais, 
a fim de garantir os direitos dos consumidores contidos na lei 8.078/90.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Eldorado dos Carajás, Nova Ipixuna, Dom Eliseu, Ulianópolis, 
Paragominas/PA
SERVIDOR:
• JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: Assistente Ad-
ministrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 09 a 22/08/2021; Quantidade 
de diárias: 13,5
• MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239/2; PERÍO-
DO: 09 a 22/08/2021; Quantidade de diárias: 13,5
• CÍCERO CA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitá-
ria; MAT: 86665/1; PERÍODO: 09 a 22/08/2021; Quantidade de diárias: 13,5
• RODRIGO VIEIRA MOURA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; MAT: 
57208915/3; PERÍODO: 09 a 22/08/2021; Quantidade de diárias: 13,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 688035
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 192/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, DE 03 DE AGOSTO 2021.
Nome:BRUNO MEDEIROS POMPEU/Matricula:n° 5948369/1/Cargo:Geren-
te/Origem:Belém-PA/Destino:São Félix do Xingu-PA, Ourilândia do Norte-
PA, Bannach-PA e Parauapebas-PA /Período:de 09/08/2021 a 14/08/2021/
Diárias:5,5 (cinco e meia)/Objetivo: executar as ações do Plano de Tra-
balho do Acordo de Cooperação Técnica Nº 001/2021, assinado entre a 
SEDEME e a Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu, referente ao trei-
namento de equipe técnica da prefeitura para acesso ao Sistema de Gestão 
CERM. Atendimento às demais prefeituras da região do TS PA-279.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 687993
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 087/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/824973;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à área do Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 05/08/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de agosto de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 687664

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 159/2021, GAB/IMETROPARÁ, 02 de Agosto de 2021.
Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 120/2021, GAB/IMETROPARÁ, 25 de junho 
de 2021, publicada no DOE nº 34.623 de 29/06/2021.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 02/08/2021, por necessidade de ser-
viço, o gozo de férias do servidor CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK, 
matrícula nº. 271, ocupante do cargo de Motorista, referente ao período 
aquisitivo 13/10/2018/2019, para gozo oportuno.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/08/2021;
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 02 de Agosto de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 687751
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 019/2021 – NEPMV
O Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SEMAS/
PA), e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
(NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar a servidora Julianne Maria Alves Moutinho Marta, matrícu-
la 572158541, para atuar como Fiscal Substituto do Contrato Administra-
tivo nº 03/2020/NEPMV celebrado com a empresa SILVA E VENDRUSCOLO 
LTDA, que tem como objetivo à Contratação de 16.011 UST’s de serviços 
técnicos especializados para realização de análise de cadastro ambiental 
rural, inscritos na plataforma do Sistema de Cadastro Ambiental Rural do 
Estado do Pará – SICAR/PA.
Art. 2º Designar o servidor Hernan Sequeira Barrantes, matrícula 5903161, 
para atuar como Fiscal Auxiliar do Contrato Administrativo nº 03/2020/NEPMV, 
em substituição ao servidor Antônio Ozenilto de Sousa Lima, matricula 5953122.
Art. 3. São atribuições do FISCAL SUBSTITUTO, nos impedimentos do fiscal titular:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cum-
primento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III 
- Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to; IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está 
em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota 
fiscal/fatura de pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado; V - Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolida-
dos sobre a execução do contrato, quando solicitado.
Art. 4º São atribuições do FISCAL AUXILIAR:
I - Apoiar a avaliação dos relatórios qualificados como produtos entregues 
pela Contratada; II - Emitir manifestações técnicas acerca da execução do 
contrato; e III - Mediante solicitação do fiscal, desempenhar outras ativi-
dades que subsidiem o cumprimento das obrigações da Contratante.
Art. 5. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fis-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 6. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.7. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA - Secretario da SEMAS/PA
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 687698


